Протокол  № 5 от 12.01.2024
заседания школьного МО учителей гуманитарного цикла

Тема   1.  «Система подготовки учащихся 9 классов к Устному собеседованию и ОГЭ по русскому языку» (обмен опытом)
            2.   Организация и подготовка к межшкольному конкурсу «Живая классика»
            3.  Организация и подготовка к межшкольной Неделе гуманитарного цикла.
            4.  Участие в межшкольной и районной научно-практической конференции учащихся «Шаг в будущее»  по предметам гуманитарного цикла.
            5.   Организация подготовки к ВПР по предметам гуманитарного цикла.
            6. Утверждение материалов промежуточной аттестации по предметам гуманитарного цикла.
             7. Итоги работы ШМО гуманитарного цикла за 1 полугодие.
             8. Разное
Присутствовали:   Учителя – предметники гуманитарного цикла
Форма проведения: круглый стол

Повестка дня:

1.	Слушали  по 1 вопросу руководителя ШМО Суперфину Елену Борисовну, которая познакомила с графиком проведения пробного и основного экзамена по русскому языку.  Она рассказала о работе по подготовке учащихся 9 класса к Устному собеседованию и ОГЭ по русскому языку.
2.   Слушали  по 2 вопросу руководителя ШМО Суперфину Елену Борисовну. Она познакомила с положением о проведении  межшкольного конкурса «Живая классика»
3.   По 3-му и 4-му  вопросам выступила Суперфина Е.Б.  Она познакомила с положением о проведении межшкольной и районной научно-практической конференции учащихся «Шаг в будущее»  по предметам гуманитарного цикла, Недели гуманитарного цикла, межшкольным конкурсом «Живая классика» Елена Борисовна рекомендовала учителям- предметникам  гуманитарного цикла принять активное участие в данных конкурсах.
4.  По 5 вопросу выступили учителя-предметники с сообщениями по подготовке к ВПР в 5-8 классах, а также с отчётом по результату пробного ОГЭ по русскому языку.
5.  Выступила руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла по вопросу проверки и утверждения материалов ВПР  по предметам гуманитарного цикла.
6. По следующему  вопросу выступила руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла Суперфина Елена Борисовна. Она подвела итоги работы школьного методического объединения за 1 полугодие 2023-2024 учебного года.
 7.Учителя-предметники рассказали о    результатах участия  обучающихся 5-9 классов  в  школьных и муниципальных конкурсах


Решили:  1.  Провести с учащимися 9 класса пробный экзамен по Устному собеседованию и по русскому языку.
               2.    Учителям – предметникам гуманитарного цикла  принять участие в межшкольной и районной научно-практической конференции учащихся  «Шаг в будущее» по предметам гуманитарного цикла и в межшкольном и муниципальном конкурсе «Живая классика», в межшкольной Неделе гуманитарного цикла.
            3.     Утвердить материалы промежуточной аттестации по предметам гуманитарного цикла.
   4.    Признать работу ШМО учителей гуманитарного цикла за 1 полугодие 2023-2024 учебного года удовлетворительной.

Руководитель ШМО                            Е.Б.Суперфина
Секретарь                                             О.В.Селезнева
